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HYBRIDNÍ VOZIDLO

S PRODLUŽOVAČEM DOJEZDU

Anotace

Cílem této bakalářské práce bylo prozkoumat problematiku sériových

hybridních vozidel. Rešerše poskytuje přehled hybridních vozidel se zaměřením

na sériové hybridy, jejich konstrukci, zaměření a problematiku. V praktické části

byl odladěn model vozu BMW i3 v elektrické i hybridní verzi v programu GT-

Suite. Model byl parametrizován a byla provedena změna kapacity baterie,

instalace dvoustupňové převodovky a úprava spotřeby spalovacího motoru. Byl

prozkoumán vliv těchto modifikací a dále stárnutí baterie na spotřebu, dojezd a

dynamiku elektrického i hybridního vozu.

Klíčová slova
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energie, Jízdní cyklus, 2stupňová převodovka, GT-Suite

Abstract

The aim of this bachelor’s thesis was to examine the subject of series hybrid

vehicles. A theoretical summary of hybrid vehicles was compiled. It then

concentrated on series hybrids, focusing on design, purpose and problems.

Experimental work consisted of tuning a model of both electric and hybrid BMW

i3 in GT-Suite software. The model was parameterized and following changes

were executed - battery capacity alternation, two speed transmission

installation, range extender parameters modification and battery aging.
A set of studies was performed, investigating the influence of those changes on

energy consumption, range and drive dynamics.
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Seznam použitých zkratek, symbolů a veličin

HEV Hybridní elektrické vozidlo

FCEV Hybridní vozidlo s palivovými články

P-HEV Paralelní hybridní vozidlo

SP Spalovací motor

EM Elektrický motor

GPS Globální polohový systém

NVH Faktor hluku, hrubosti chodu, vibrací

NEDC Evropský jízdní cyklus

WLTP Nový globální jízdní cyklus

HWFET Americký dálniční jízdní cyklus

BEV, EV Elektrické vozidlo na baterie

REx, Range Extender Prodlužovač dojezdu

NIL Národní laboratoř Idaho

S-HEV Sériové hybridní vozidlo

WM Elektromotor v kole

CM Centrálně umístěný elektromotor

u [ - ] Parametr podílu výkonů

P [kW] Výkon

𝜂 [%] Účinnost

TCO [€/rok] Celková cena vlastnictví

SoC [%] Úroveň nabití

E [kWh] Energie

M, Torque [Nm] Točivý moment motoru

n, Speed [min-1, rpm] Otáčky motoru

m [kg] Hmotnost

v, velocity [m.s-1, km.h-1, mph] Rychlost

t [s] Čas

g [m.s-2] Tíhové zrychlení

ρ [kg.m-3, g.L-1] Hustota

A [m3] Plocha

fr [ - ] Součinitel valivého odporu

CD [ - ] Součinitel odporu vzduchu

V [m3, L] Objem

H [MJ.kg-1] Hustota energie

S [kWh.100-1.km-1] Spotřeba elektrické energie

- [Ah] Kapacita baterie

- [L.100-1km-1] Spotřeba paliva

- [Ω] Vnitřní odpor

D [km] Ujetá vzdálenost, dojezd

mpe [g.kW-1.h-1] Měrná spotřeba paliva

i [ - ] Převodový poměr

T [°C] Teplota
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1 Úvod

Osobní automobil je dopravní prostředek, jenž je schopný přepravit

cestující a náklad do vzdálenosti v řádu desítek až stovek kilometrů bez nutnosti

neustálého dodávání energie zvenčí. V takovém vozidle tedy musí být

uskladněno dostatečné množství energie nutné pro přesun a dále zařízení, které

přemění uskladněnou energii v energii mechanickou pro pohon vozidla.

Za dobu existence automobilů zaujala výlučné postavení vozidla se

spalovacím motorem, kde je energie pro pohon uskladněna ve formě fosilních

paliv. Je tomu tak z mnoha důvodů. Pokud vyloučíme geopolitické zájmy, je to

zejména z důvodu spolehlivosti chodu systému v různých podmínkách, velkého

dojezdu, možnosti rychlého doplnění pohonných hmot a v neposlední řadě díky

relativní cenové dostupnosti pořízení a provozu takových vozidel. Je nutné

zmínit, že tuto pozici si spalovací motory vydobyly za několik desetiletí provozu,

vývoje a vylepšování a velkou měrou se na jejich úspěchu podílí i široká

infrastruktura čerpacích stanic a doplňkových služeb.

Mimo spalovacího motoru je pro pohon vozidel vhodný též elektrický

motor. Energie pro jeho pohon je skladována v bateriích nebo v palivových

článcích. Výhodou jsou nulové emise takového vozidla v místě provozu, možnost

získání elektrické energie pro provoz vozu z obnovitelných zdrojů a možnost

doplnění energie prakticky v jakémkoliv místě pokrytém elektrickou rozvodnou

sítí, na rozdíl od komplikované distribuce fosilních paliv. Ovšem prozatím

převažují nevýhody – především nízká energetická hustota zařízení skladujících

elektrickou energii, z čehož plyne nedostatečný dojezd takových vozidel a dále

potom vyšší složitost a tím pádem i cena skladovacích zařízení (baterie, palivové

články) ve srovnání s nádrží na fosilní palivo.

Již od ropných šoků v 70. letech minulého století sílí hlasy žádající menší

závislost (zejména individuální) dopravy na fosilních palivech. Zároveň je však

potřeba zachovat z uživatelského hlediska všechna výše zmíněná pozitiva, která

se pojí se spalovacími motory. Z tohoto pohledu se zdají být dobrým řešením

hybridní vozidla. Díky kombinaci spalovacího motoru s jiným, sekundárním

druhem pohonu, jsou schopna optimalizovat celkovou spotřebu energie
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v režimech, kdy je spalovací motor méně efektivní. Umožňuje tak snížit celkové

lokální emise vozidla bez negativních efektů v podobě nedostatečného dojezdu či

dlouhého času dobíjení.

V první části této práce budou představena hybridní vozidla a existující

koncepce. Rešerše bude dále zaměřena na sériová hybridní vozidla s přehledem

příkladů. Praktická část bude probíhat v simulačním programu GT-Suite. Nejprve

bude kalibrován model elektromobilu BMW i3 a potom budou navrženy

možnosti optimalizace jeho parametrů, zejména spotřeby a dojezdu. V poslední

části bude přizpůsoben model sériového hybridu BMW i3 REx a nakonec budou

prozkoumány možnosti zlepšení jeho parametrů.

2 Druhy hybridních vozidel

Jako hybridní vozidlo obvykle označujeme takové vozidlo, na jehož pohonu se

podílí spalovací motor spolu s jiným zdrojem mechanické práce. Nabízí se různé

druhy dělení takovýchto druhů pohonu. Je možné dělit hybridní vozidla

například podle zdroje sekundárního pohonu; uspořádání pohonu a jeho funkce;

či například podle výkonu či velikosti sekundárního druhu pohonu.

Na úvod budou krátce představeny možné koncepce hybridního pohonu. U

automobilů, ale například i autobusů či vlaků se nejčastěji setkáváme

s elektromotorem v roli sekundárního pohonu. V takovém vozidle je zpravidla

přítomen elektromotor s jeho řídící technikou a dále úložiště elektrické energie,

povětšinou akumulátor. Ostatní zařízení elektrického hybridního vozidla (HEV)

se různí podle použití a uspořádání pohonu, čemuž se budeme rozsáhleji věnovat

níže.

Dalším možným zdrojem energie pro pohon jsou palivové články. Ty přeměňují

chemickou energii přímo na elektrickou, aniž by došlo k intermediární přeměně

na teplo. Díky tomu není účinnost této přeměny limitována spodní výhřevností

podle Carnotova oběhu jako v případě spalovacího motoru. Palivem může být
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v principu jakákoliv oxidovatelná tekutina. Z technického hlediska je k použití

nejvhodnější vodík, protože oxidační reakcí z něj vzniká voda, jež nijak

nezatěžuje životní prostředí.

O hybridním vozidle s palivovými články hovoříme v takovém případě, kdy jsou

články ve vozidle přítomny spolu s jiným zařízením skladujícím elektrickou

energii, tj. bateriemi nebo superkapacitory. Je tak možné použít menší palivový

článek (který je velmi drahá součástka) a optimalizovat jeho využití – výkonové

špičky a propady pokrývat právě pomocí superkapacitoru či baterie.

Hybridní vozidla s palivovými články (FCEV) nejsou předmětem našeho dalšího

zkoumání, nicméně se jedná o zajímavou technologii, jež se zajisté dočká

budoucího rozvoje. [1]

Existuje několik dalších technologií, které můžou sloužit jako druhotný zdroj

energie v hybridním uspořádání. Jejich specifická energie je však malá a proto se

v těchto případech bavíme o krátkodobé výpomoci spalovacímu motoru. Na


[…]

𝑚!" ∙ 𝜋 ∙𝑀 ∙ 𝑛

Jako možné hodnoty snížení spotřeby byly uvažovány hladiny 270 g/kWh,

250 g/kWh a 230 g/kWh. Výsledky shrnuje Tabulka 11. Při snížení spotřeby na

270 g/kWh činí nárůst dojezdu pouze asi 18 km. Při snížení spotřeby až na

230 g/kWh je nárůst dojezdu už významných 55 km, ovšem tak velké snížení

spotřeby by zajisté vyžadovalo značné investice do vývoje motoru. Při použití

malé, 9litrové nádrže tedy není ospravedlnitelné z ekonomického hlediska.
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 Tabulka 11 - Dojezd při snížení spotřeby REx

Graf 21 - Dojezd v závislosti na snížení spotřeby REx

6.2.2 Vliv zvětšení kapacity nádrže na dojezd

Relativně jednoduchý způsob zvětšení dojezdu vozidla s prodlužovačem dojezdu

je zvětšení palivové nádrže. Výhoda takového řešení je nízká přidaná hmotnost a

v případě nízkých objemů nádrže jako v našem případě též malá prostorová

(zástavbová) náročnost. Jako nevýhoda může být vnímán fakt, že zvětšení nádrže

nijak neprospívá ekologické šetrnosti vozidla, což je důležitý aspekt u

elektrických a hybridních vozidel. Toto řešení také může představovat odklon

konceptu vozu dále od elektromobilu směrem ke klasickému spalovacímu

motoru. Nicméně jak ukazuje Tabulka 12, vliv na prodloužení dojezdu tohoto

řešení je značný.
Tabulka 12 - Dojezd při zvětšení kapacity nádrže

y = 0.002x2 - 1.7016x + 622.64
R² = 0.99995
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Dojezd v závislosti na snížení spotřeby REx
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Graf 22 - Dojezd v závislosti na zvěšení kapacity nádrže

6.2.3 Zvětšení kapacity nádrže a optimalizace spotřeby Range Extenderu

V případě, že by poptávka požadovala u tohoto typu vozu zásadní nárůst dojezdu

(např. pro použití v taxislužbě), ukazuje se, že při kombinaci obou výše

uvedených postupů je možné značně prodloužit dojezd při zachování relativně

nízkého objemu nádrže. V případě požadavku na velký dojezd a zároveň na větší

šetrnost k životnímu prostředí, než v případě čistě spalovacího vozu, by také

mohly být ospravedlnitelné vyšší vývojové náklady na speciální Range Extender.

Jak ukazuje Graf 23, je možné při optimalizaci spalovacího motoru, zvětšení

nádrže na 18 litrů a zachování stávající kapacity akumulátorů zvětšit dojezd až

na hranici 500 km.

Graf 23 - Optimalizace dojezdu

6.2.4 Vliv stárnutí baterie na spotřebu a dobu běhu Range Extenderu

Byl otestován také vliv stárnutí baterie na spotřebu, dojezd a chování hybridního

vozu. Tabulka 13 shrnuje hodnoty získané simulací. Výsledky jsou obdobné

y = 14.688x + 150.73
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elektrické verzi vozu. Spotřeba nepatrně klesla díky poklesu vnitřních odporů

baterie, avšak dojezd poklesl výrazně z důvodu zmenšení maximální kapacity.
Tabulka 13 - Porovnání staré vs. nové baterie u REx

Z Graf 24 je patrné, že u starší baterie se prodlužovač dojezdu zapne asi o 36 km

dříve, než u nové baterie. Úměrně tomu také dříve dojde palivo a následně dojde

k vyčerpání veškeré dostupné energie.

Graf 24 - Zapínání prodlužovače dojezdu v závislosti na ujeté vzdálenosti

7 Závěr

V první části byla provedena rešerše hybridních vozidel. Nejprve byla

uvedena hybridní vozidla obecně, důvod jejich existence a byla provedena

klasifikace existujících řešení podle uspořádání a podle funkce. Následně se

teoretická část zaměřila na sériová hybridní vozidla. Bylo popsáno, jakým

způsobem pracují, jaké je jejich zaměření a konstrukční výhody a nevýhody. Poté

byly uvedeny možné strategie řízení sériového hybridu a nakonec uveden

přehled konkrétních existujících vozidel s tímto uspořádáním.
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Praktická část byla provedena v programu GT-Suite. Nejdříve byl kalibrován

model elektromobilu BMW i3. Podařilo se odladit model, který popisuje chování

vozu. Dochází však k jistým odchylkám od skutečnosti, jelikož nebylo možné

získat zcela přesná data pro trakční elektromotor. Následně byly provedeny

studie zkoumající vliv změny kapacity a stárnutí baterie na spotřebu a dojezd

elektromobilu. Bylo zjištěno, že již při nájezdu okolo 40 tisíc km významně klesá

dojezd vozu. Také byla prověřena možnost přidání dvoustupňové převodovky do

pohonného řetězce. To se však pro tento konkrétní modelu ukázalo jako

nevhodné.

V poslední části byl podroben zkoumání model sériového hybridu BMW i3

REx. Nejprve byl ověřen soulad modelu se skutečností. Poté byly provedeny

studie zkoumající vliv změny kapacity nádrže a měrné spotřeby spalovacího

motoru na dojezd. Bylo zjištěno, že při zachování koncepce vozu je úpravami

možné zvýšit dojezd až k hranici 500 km. Nakonec byl zkoumán vliv stárnutí

baterie na moment spuštění spalovacího motoru a na celkový dojezd. Přestože

z výše uvedených příčin není model zcela přesný, je možné s jeho pomocí získat

představu o vlivu provedených změn na finální parametry vozu. Cíl práce byl

tedy splněn.

Pro další upřesnění modelu by bylo nutné získat a zapracovat přesnější data

pro chování baterie, trakčního elektromotoru a řídící elektroniky přímo od

výrobce či je získat vlastním měřením.
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