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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: HYBRIDNÍ VOZIDLO S PRODLUŽOVAČEM DOJEZDU
Jméno autora: David Štěpán
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Josef Morkus, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Centrum vozidel udržitelné mobility Josefa Božka

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce má dvě části: Teoretickou, která se zabývá rešerší hybridních pohonů se sériovám uspořádáním hnacího ústrojí a
praktickou, kdy je v prostředí GT-Suite zpracován model elektromobilu BMW i3 a jeho hybridní verze i3 REx a jsou zkoumány
jejich vlastnosti a možnosti prodloužení dojezdu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Teoretická část obsahuje obecnou klasifikaci hybridních vozidel a dále se zaměřuje na vozidla se sériovým uspořádáním
pohonu včetně základních typů strategie jejich řízení.
V praktické části je vytvořen model elektromobilu BMW i3, je kalibrován a je studován vliv kapacity baterie, jejího stárnutí
a možnosti dvoustupňové převodovky na spotřebu a vlastnosti vozidla. Dále je model doplněn o prodlužovač dojezdu, opět
je kalibrován a jsou zkoumány možnosti zvýšení dojezdu vozidla.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
K práci mám pouze jednu vážnější připomínku a tou je nedostatečné rozlišování mezi mezi sériovým hybridem a range-
extenderem. Oba tyto typy hybridních pohonů mají stejné schema hnacího ústrojí, ale rozdíl je v použití spalovacího motoru.
U sériového hybridu je SM hlavním zdroje energie, je v chodu převážnou část jízdy a má výkon zhruba odpovídající výkonu
elektromotoru. Sem z v práci citovaných vozidel patří Nissan Note a Fisker Karma. Naproti tomu rande-extender je
elektromobil, kde hlavním zdrojem energie jsou baterie a pro prodlužovač dojezdu je typický nízký výkon okolo 30 kW a
příležitostné použití při jízdě na delší vzdálenost než je kapacita baterií. Do této kategorie patří především BMW i3 REx, Lotus
Evora, Audi A1 Mahle ap. U těchto vozidel má smysl jezdit převážně na elektřinu, což je výrazně levnější než na benzin a
prodlužovač dojezdu je často chápán jako psychologická pojistka proti obavě z nedostatku energie v bateriích na dojetí do
cíle cesty. Z tohoto pohledu je nelogické a vzhledem k malému výkonu nepraktické snažit se prodloužit dojezd range-
extenderu zvětšováním palivové nádrže a tím posouváním charakteru vozidla blíže k sériovému hybridu.
Další poznámky jsou spíše technického charakteru a neovlivňují podstatně úroveň práce:

- V tab. 1 a tab.2 bych v případě regenerace považoval parametr u = -1, neboť baterie v tomto případě výkon
nevydává, ale akumuluje

- Kombinované uspořádání existuje ve více variantách, např. přepínatelné mezi sériovým a paralelním módem
- U Full-hybridu je důježitý převod příslušenství na elektřinu, jinak by v elektrickém módu musel zůstávat SM

v chodu alespoň na volnoběh
- V obr. 3 mezi baterií a stejnosměrným meziobvodem bývá DC/DC měnič, který jednak vyrovnává napětí a jednak
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chrání baterii proti přepětí pří poruše systému
- Se závěry univerzity v Utrechtu ohledně TCO (kap..4.2) lze souhlasit, pokud zkratkou PHEV je míněn plug-in hybrid
- Tzv. termostatová strategie řízení hybridu (kap. 4.3.1.) je již překonanou metodou
- Rovnice pro Pz (kap. 4.4.1) platí pro jízdu na rovině
- Je rozpor mezi kap. 4.3.1.1., dle které RE spíná při 16% SOC a kap.4.5.5.2, dle které spíná při 5% SOC
- Na str. 22 je chyba v odkazu
- U některých obrázků je obtížné posoudit zobrazované relace, např. Graf 10, když nejsou přesně definované

podmínky za kterých zobrazované relace vznikly.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána srozumitelně, v logickém členění a prakticky bez chyb. Rozsah je spíše nadprůměrný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Seznam literatury obsahuje 24 cizojazyčných položek, na které jsou v textu uváděny odkazy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student získal velmi dobrý přehled v dané problematice, která je přednášena až v magisterském studiu. Oceňuji
zpracovaný program, snahu jej verifikovat a doporučuji v této práci pokračovat se zařazením více parametrů do
strategie řízení range-extenderu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 12.8.2018 Podpis: ing, CSc. Josef Morkus

Otázky:

1) Překvapující jsou údaje o rychlém vlivu stárnutí baterie na její kapacitu. Obecně se uvádí, že pokles
kapacity závisí na počtu nabíjecích cyklů. Je známo, o jaký počet (plných) nabíjecích cyklů se při ujetí 38 700

km jednalo?
2) Představte si, že máte za úkol dojet se svým modelem na vzdálenost větší než je dojezd čistě na elektřinu,

např. opakováním cyklu WLTC. Je možné, resp. s jakými úpravami modelu, nalézt optimální okamžik
zapnutí RE s ohledem na minimalizaci spotřeby energie nebo minimalizaci ceny spotřebované el. energie
+ ceny paliva a to při zachování potřebné dynamiky vozidla po celou dobu jízdy?